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Abstrakt. V této práci předkládáme kvantitativní analýzu jmenných frází (NPs)

determinovaných neurčitým zájmenem nějaký. Analyzovaný materiál je beletristického

charakteru z let 1999–2019 z korpusu SYN2020. Celkem bylo analyzováno 500 výskytů

indefinita. Pro anotaci jsme užili navrženou teorii „licencorů“ – výrazů, na nichž je indefinitum

referenčně závislé. Konceptuálně se řídíme teorií závislých indefinit (Farkas 1997).

Cílem práce je dle licencí kategorizovat dané výskyty. Poměr explicitně vyjádřených licencí ku

implicitním je přibližně 2:1 (339:152), a tedy je více výskytů, kde má užití nějaký explicitně

vyjádřený licencor. Při anotaci jsme postupovali od určování základních gramatických kategorií

(číslo, pád apod.) až po typ specificity – dosahovou a epistémickou, proživatele epistémické

specificity a finálního určení typu licence. Zásadní roli pro licence hraje pragmatika, přičemž

rozlišujeme tři její mody: ignoranci, indiferenci a irelevanci. Jako poslední podtyp pragmatiky

navrhujeme I3 pro případy, kdy nelze jednoznačně rozhodnout mezi předchozími třemi nebo

kdy lze takový příklad interpretovat na základě všech tří.

Mezi navržené licence patři EPIST – epistémická modalita, ROOT – na základě tzv. root

modality (okolnostní), FUT – na základě slovesa s futurálním významem, COMP – pro

srovnávací kontexty, HAB a ITER – pro kontexty pravidelného a nepravidelného opakování a

DISTR – pro distributivní kontexty. Nejvyšší podíl na výskytech mají licence EPIST, ROOT a

FUT; EPIST s celkovými 155 výskyty a ROOT s FUT se 122 výskyty. Pro EPIST licenci je

typická pragmatika ignorance, která zde převažuje (131), pro licence ROOT a FUT zase

pragmatika indiference (76). Implicitní licence jsme určili na základě zmíněných

pragmatických inferencí.

Klíčová slova: nějaký, reference, referenční sémantika, pragmatika, sémantika, determinace,

indefinitum, neurčité zájmeno, determinátor

Abstract. The thesis presents a quantitative analysis of noun phrases (NPs) determined by the

Czech indefinite nějaký. The analyzed material is fiction published from 1999–2019 from

SYN2020 corpus. In total, 500 occurrences of indefinites were analyzed. For annotation we

used the proposed theory of “licensors” – expressions on which the indefinite is referentially

dependent. Conceptually, we follow the theory of dependent indefinites (Farkas 1997).

The aim of this paper is to categorize the selected occurrences according to the proposed

licenses. We have found out that the ratio of explicit to implicit licenses is approximately 2:1

(339:152), thus there are more occurrences where the usage has an explicit licensor. In the

annotation we proceeded from determining the basic grammatical categories (number, case,

etc.) to the type of specificity – scopal and epistemic, to the person who experiences such

epistemic specificity, and to the final determination of the type of license. As for pragmatics,

which plays a crucial role in licensing, we distinguish three modes: ignorance, indifference and

irrelevance. As a final subtype of pragmatics, we use the label I3 for cases where no clear choice

between the previous three can be made, or where such occurrence can be interpreted on the

basis of all three.

The proposed licences include EPIST – epistemic modality, ROOT – based on the so-called

root modality, FUT – based on a verb with a future meaning, COMP – for comparative contexts,

HAB and ITER – for regular and irregular repetition contexts, and DISTR – for distributive

contexts. The EPIST, ROOT and FUT licenses have the largest share of occurrences which is

155 for EPIST and 122 for ROOT and FUT. The EPIST license is characterized by the

pragmatics of ignorance, which is prevalent here (131), while the ROOT and FUT licenses are

characterized by the pragmatics of indifference (76). We determined the implicit licences based

on the previously stated modes of pragmatics.

Key words: nějaký, reference, referential semantics, pragmatics, semantics, determination,

indefinite, indefinite pronoun, determiner
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1. Úvod
K problematice neurčitých zájmen a jejich referenci se v cizojazyčné literatuře váže široká

tradice – např. M. Haspelmath zkoumá v knize Indefinite pronouns (1997) chování neurčitých

zájmen na širokém kontextu dat z různých jazyků. Českému jazyku však chybí takováto

vyčerpávající analýza dat zabývající se indefinity a jejich referenční sémantikou. Mluvnice

současné češtiny 1 k indefinitům nabízí pouze komentář, že „označují pouze obecně, o kom

nebo o čem se mluví (některý). Blíže osobu, věc, vlastnost apod. nespecifikují /…/“ (Cvrček et

al. 2015). Přestože se jeho systematický popis neobejde bez komplikací, už jen z toho důvodu,

že, jak popisuje Hlavsa (1975), může obsáhnut jak operátor existence Ex, tak variability Var1,

máme za to, že indefinitum nějaký lze popsat do větší hloubky pomocí korpusové analýzy, než

na jakou se omezují definice.

i. Takový, o kt. nic bližšího není známo n. se úmyslně neříká; blíže, podrobněji neurčený,

neznámý; nezáleží na tom, jaký; jeden, jakýsi. (SSJČ)

SSJČ definicí nějaký obsáhne i důležité složky významu indefinita, jakými je např. kvantifikace

nebo pragmatické znaky (ty v našem pojetí blíže vymezíme později):

ii. Vyskytující se v nevelikém, blíže neurčeném počtu, množství, velikosti, intenzitě;

několik.

iii. U číslovek označuje přibližnost; asi.

Při nepříliš rozsáhlé analýze však narazíme na problém u nabízených synonym jeden a jakýsi.

Srovnejme příklady:

1) Budu si muset opatřit nějaké přesnější plány obou ulic, ale sehnat je by neměl být

problém.

1a) Budu si muset opatřit ?jakési přesnější plány obou ulic /…/

1b) Budu si muset opatřit *jedny přesnější plány obou ulic /…/2

Vidíme, že v příkladu 1) mluvčí vyjadřuje nejistotu ohledně existence zmiňovaných plánů

pomocí další věty s kondicionálem, resp. libovolnost v jejich výběru. Příklad 1a) však tuto

možnost vylučuje, protože použití jakýsi zavazuje mluvčího k existenci nebo vědomosti

1 Jejich popisu se věnujeme dále.
2 Pokud nebude řečeno jinak, veškeré předkládané příklady jsou autentické a pocházejí z korpusu SYN2020 (Křen

et al. 2020).
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existence referentu, a nemůžeme ho tedy číst ve významu jakýkoliv (Hlavsa 1975). Jinými slovy

jde o „plány určitých kvalit“ nebo „určité identity“, kterou však mluvčí není schopen určit.

Příklad 1b) znovu vylučuje libovolnost výběru a implikuje, že mluvčímu povaha referentu je

známa. Později ukážeme, že při našem popisu indefinita nějaký bude pragmatika hrát důležitou

roli.

Je třeba říct, že srovnání různých determinátorů, jaké jsme provedli v příkladech 1)–1b), je nad

rámec účelů této práce a mnoho dále ocitovaných prací je pro tyto účely více než dostačujících.

Naším cílem je popsat, v jakých kontextech a s jakými inferencemi je výraz nějaký používán,

na základě korpusového materiálu, a to beletrie vydávané v letech 1999–2019. Takto vymezený

materiál byl zvolen, jelikož předpokládáme tezi, že beletrie (na rozdíl např. od publicistiky)

bude bohatší na rozmanitost komunikačních situací a zároveň jednodušší na případné pokusy

rozpoznání pragmatiky nebo sekundárních vlivů kvůli své ukotvenosti v širším kontextu, než

jaký nabízí mluvené korpusy. Bereme v úvahu i možné komplikace, které mohou vyvstat

z hlediska literární teorie, konkrétně např. fokalizace (Doležel 1993) (nebo také

perspektivizace, chceme-li následovat jemnější terminologii J. Hrabala 2012), a to zejména

v otázce „Kdo vnímá?“ neboli v našem případě „Skrze koho/vůči komu je vyhodnocena

nespecifičnost?“. Předpokládáme ale, že k řešení složitých příkladů, ke kterým by byl potřeba

takovýto odbornější aparát, bude možné jednoduše nabídnout více verzí čtení a zohlednit

všechny.

Výsledná klasifikace by následně mohla pomoci nejen přesněji popsat užívání indefinita nějaký

a jeho referenční vlastnosti, ale také možná, paralelně k určitému členu (v návaznosti na analýzu

českých demonstrativ u Zíkové 2017 či Dvořáka 2020), poukázat na možné postupné ustálení

formy neurčitého členu v češtině.

V úvodních kapitolách se věnujeme vymezení našeho neurčitého zájmena, jeho formálních a

sémantických významů, konotací a funkcí v některých kontextech. Navrhujeme také tři hlavní


[…]


(2), účelu (2), výsledku (2) a způsobu (24).

Téměř polovinu všech výskytů zabírá sémantická role patiens (219), dále agens (96), funktor

CAUS (21), srovnávací funktor CPR (18), směrový funktor DIR (15) společně s místním LOC

(15) a v neposlední řadě vymezovací funktor RSTR (11).

Neurčité fráze s nějaký se tedy nejvíce vyskytují v pozicích předmětu či patientu, a to přibližně

dvakrát častěji než v pozici podmětu nebo agentu. Dokonce i příslovečných určení

jsme analyzovali více než podmětů. Takové neurčité fráze jsou tedy častěji dějem zasaženy a

určují jeho okolnosti (místo, čas, způsob…), než děj vykonávají.

Z 500 určených gramatických čísel jsme byli schopni určit všechny. Drtivou většinu (417)

zabírá singulár oproti plurálu (83). Mohli jsme ale vidět, že pomocí singuláru lze díky závislosti

na licencorech bez obtíží vyjádřit nocionální plurál. Pád jsme určili u 498 výskytů, přičemž

téměř polovinu ze všech zabírá akuzativ (239), dále nominativ (140), genitiv (50), lokál (27),

instrumentál (25) a dativ (17). Můžeme vidět, že výsledky pádů přibližně korelují se

sémantickými rolemi (akuzativ s předmětem či patientem apod.).

Slovesných způsobů jsme nebyli schopni určit 9, buď z absence slovesa, nebo proto, že neurčitá

fráze závisela na infinitivu. Drtivou většinu zabírá indikativ (422), dále přítomný kondicionál

(68) a imperativ (1). Z 490 určených časů (zde počítáme i bezčasý způsob kondicionálu) bylo

určeno 177 prézentů, 205 préterit a 40 futur. Většina predikátů byla aktiva (483). Z určených

492 vidů jsme analyzovali 173 dokonavých a 319 nedokonavých.

Ze všech výskytů vstupuje neurčitá fráze pouze do 10 kontextů vyjadřujících přibližnost

(approx.), do 35 „časových“ kontextů a 10 kontextů s determinátory nějaký ten. Naším cílem

pro kontext nějaký ten bylo zjistit, zda platí naše teze, tedy že tyto kontexty se budou vyznačovat

vyšší mírou irelevance. Situaci zde komplikuje nejen malý počet výskytů, ale také to, že jsme

byli schopni určit pragmatiku pouze u 8 z nich. Z těchto osmi se irelevancí vyznačují 4,
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indiferencí 2 a „I3“ pragmatikou 2. Pokud jde o syntaktický kontext, v hlavní větě se neurčitá

fráze vyskytuje ve 262 případech, ve vedlejší pak ve 180. Zbytek výskytů jsou zjišťovací a

doplňovací otázky a parcelované výpovědi.

Proživateli pragmatiky jsou z 486 celkově určených v 277 případech postavy příběhu, ve 108

jde o vypravěče, který zároveň v příběhu figuruje, a ve 101 případech se jedná čistě o vypravěče

bez aktivity na příběhu. Vidíme převahu postav/subjektů figurujících v příběh, zřejmě kvůli

povaze pragmatiky, která nutně vyžaduje participanta v komunikační situaci, zvláště v našich

případech epistémické licence.
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7. Závěr

Z anotovaných 500 výskytů indefinita nějaký jsme určili 491 licencí, tedy kontextů, do kterých

indefinitum vstupuje. Četnost explicitních ku implicitním licencím je zhruba 2:1, tedy v naší

analýze je více výskytů nějaký, jejichž reference je závislá na explicitním jazykovém prvku

daného kontextu. U epistémických licencí dominuje pragmatika ignorance, u ROOT licencí

indiference. U implicitních licencí s četností 152 nemůžeme mluvit o dominanci jedné

pragmatiky – jsou přibližně vyrovnané. Nejnižší četnost pragmatických inferencí má však vždy

irelevance nebo I3 kategorie.

Počet 491 licencí se tedy rozvrstvil do: a) explicitních: 155 EPIST licencí, 122 ROOT a FUT

licencí, 23 COMP, 16 HAB, 20 ITER a 3 DISTR licencí; b) implicitních: 133 EPIST, 4 HAB,

12 ITER, 3 DISTR licencí. Ukázali jsme, že jednotlivé licence zastupují kontexty svého druhu:

licence EPIST epistémický stav mluvčího, ROOT záměry, přání, plánování subjektu textu,

HAB a ITER habituálnost a iterativitu, DISTR distribuci mezi subjekty.

Ukázali jsme, že užití nějaký může být široce pragmaticky zabarveno. Model tří hlavních typů

pragmatiky společně s jedním podtypem se však ukázal pro naši anotaci dostačující. Jinými

slovy, výraz nějaký je téměř ve všech případech nějakým způsobem licencován a při anotaci

jsme nenarazili na případy, kde by fráze „nějaký NP“ odpovídala běžné neurčité nominální frázi

v angličtině (např. I have a dog). Tato skutečnost může nepřímo dokazovat, že přestože je naše

indefinitum velmi málo specifikované (to vidíme např. u rozmanitosti licencí a pragmatických

inferencí), nemáme důvod pro to domnívat se, že se sémanticky vyprazdňuje do takové míry,

že by bylo možné považovat jeho funkci za neurčitý člen.

V další práci by bylo možno např. sjednotit některé licence (ROOT a FUT, HAB a ITER) nebo

analyzovat další kombinace různých faktorů a pokusit se nalézt pravidelnost. Z výsledků

anotace jsme ukázali, že nejvíce výskytů zabírá kategorie EPIST, a zde tedy definice nějaký

ohledně nevědomosti mluvčího pokrývá značnou část výskytů v přirozeném jazyce. Nelze však

zanedbat zbylé licence a mody pragmatických inferencí, u kterých je problematika reference

v češtině ještě k dalšímu zkoumání.
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