Posudek bakalářské práce Matěje Mrštného

Typologie kontextů substantivních frází s neurčitým determinátorem nějaký

Práce si klade za cíl „popsat, v jakých kontextech a s jakými inferencemi je výraz nějaký používán, na
základě korpusového materiálu“ (str. 9). Tato výzkumná otázka je koncepčně smysluplná, navazuje na
existující odbornou literaturu a doposud na ni chybí uspokojivá odpověď. Pomocí důkladné sémantické
a pragmatické analýzy téměř 500 výskytů determinátoru nějaký v českých beletristických textech
dochází autor k závěru, že indefinitum nějaký je ve většině případů asociováno s explicitní kontextovou
licencí, resp. s výrazem, na němž je nominální fráze determinovaná výrazem nějaký referenčně závislá.
V případech, kdy explicitní licencující výraz chybí, je indefinitum asociováno s pragmatickou inferencí
– povětšinou inferencí ignorance (zpravidla neznalosti identity referenta). I přes obecně vysokou
frekvenci výskytu indefinita nějaký tak nelze usuzovat na sémantickou vyprázdněnost tohoto výrazu.
Výraz nějaký tak spadá do kategorie tzv. závislých indefinit – indefinit, jejichž úkolem není pouze
vyjádřit existenci entity, nýbrž také relativizovat tuto existenci (primárně) k epistemickému stavu
mluvčího či jiného – případně v textu vyjádřeného – proživatele. Autorova zjištění jsou nová, netriviální
a hodnotná pro další vědecké bádání.

1 Koncepce práce – A

Práce má jasně formulovaný cíl, resp. výzkumnou otázku („[V] jakých kontextech a s jakými inferencemi
je výraz nějaký používán[?]“ str. 9). Není primárně zaměřena na testování konkrétní hypotézy, příp.
hypotéz, což ovšem nelze brát jako zásadní nedostatek, neboť existující práce o výrazu nějaký
neposkytují dostatečný teoretický základ pro formulaci testovatelných hypotéz. Práce je tedy primárně
koncipována jako explorativní. Autor se inspiruje existujícími klasifikacemi významů neurčitých
nominálních frází v češtině (Hlavsa, Adamec, Perissutti, Pergler), nesnaží se je však přímo adaptovat
pro účely sémantické korpusové anotace. Namísto toho volí mnohem podrobnější přístup k anotaci,
založený na předpokladu Farkas(ové), že reference indefinit bývá často relativizována k modálním či
kvantifikačním výrazům vyskytujícím se ve větě. V české lingvistické tradici se tato koncepce nejvíce
blíží Adamcově (1980) „podmíněně singulativní“ referenci. Tento typ reference u NP s determinátorem
nějaký se ve výsledku ukazuje jako velmi častý, ne-li nejčastější, ačkoliv pro něj některé klasifikace
(např. Hlavsa) nemají jasně vymezený typ a oscilují v těchto případech mezi referencí singulativní a
generickou. Klíčové termíny (specificita, sémantický dosah, modalita, pragmatické implikace atd.)
nejsou většinou definovány formálně (intenzionálně), nýbrž na základě příkladů (extenzionálně), což
vnímám – zejména vzhledem ke komplexitě tématu – jako dostačující. Jen podotýkám, že v některých
případech příklady ilustrující klíčové pojmy chybí či nejsou příliš jasné. Například klíčový koncept
závislosti indefinita na licencujícím výrazu („licencoru“) není úplně dobře vysvětlen / ilustrován a čtenář
získává lepší představu o jeho významu jen pomalu, na základě množství příkladů.

Práce je uspořádána přehledně – jasně směřuje od formulování cíle práce, přes kritickou reflexi
existujících přístupů k indefinitům, formulování vlastního pojetí, popis metody vlastního výzkumu, až
k představení výsledků a závěrů z nich plynoucích. Jedinou mou výtkou k uspořádání je, že klíčová
sémantická anotace je uvozena v kapitole 3 (Naše pojetí – teorie licencí a licencorů), aniž by bylo
explicitně poznamenáno, že se jedná nejen o teorii, nýbrž také – a především – o klasifikaci, která je
podkladem pro anotaci. Z toho hlediska bychom ji očekávali spíše v metodologickém kapitole.

Přes dílčí nedostatky celkově hodnotím koncepci jako zdařilou, přičemž oceňuji zejména autorův
kreativní přístup k teoriím indefinit. Navzdory komplexitě tématu a značné neustálenosti klíčových
pojmů napříč jednotlivými přístupy se autorovi podařilo syntetizovat důležité aspekty teorií a vytvořit
podrobnou klasifikaci licencujících kontextů, která se projevila jako užitečná pro autorův korpusový
přístup.

2 Metodologie a zpracování dat – A

Autor přistupuje ke své výzkumné otázce skrze důkladnou analýzu téměř 500 výskytů výrazu nějaký.
Jako materiál byla zvolena současná beletrie – volba, kterou autor v textu velmi dobře opodstatňuje.
Každý výskyt byl anotován z hlediska množství formálních a sémantických rysů. Klíčovou a nejhlouběji
diskutovanou anotací je v souladu s hlavním cílem práce druh licence. Jednotlivé anotace jsou
zevrubně vysvětleny a ilustrovány. Díky detailně vysvětlované anotaci licencí má práce až povahu
kvalitativní studie. Poukazuje to však na fakt, že autor věnoval anotaci velkou pozornost a na mnohých
příkladech je vidět, že se nenechal „zmást“ přítomností zdánlivého a na první pohled
pravděpodobného licencoru, nýbrž zohlednil jemné sémantické a pragmatické odstíny jednotlivých
případů.

Kvantitativní aspekt práce má ryze deskriptivní charakter – autor poskytuje absolutní četnosti a všímá
si některých základních korelací. Za zmínku stojí zejména korelace mezi epistémickými licencory a
ignorancí na jedné straně a okolnostními (ROOT) licencory a indiferencí na straně druhé. Tato korelace
je známá z literatury o příbuzných, leč kvalitativně odlišných jevů (konkrétně jde např. o sémantiku
volných vztažných vět), což poskytuje určitou kredibilitu autorově anotaci, a to tím víc, že autor si
tohoto faktu nemohl být vědom, neboť dané jevy jdou daleko nad rámec autorova výzkumného
záměru.

S přihlédnutím k explorativnímu přístupu k výzkumné otázce (viz výše) a k detailnímu přístupu
k licencujícím výrazům považuji zvolenou metodologii nejen za adekvátní, nýbrž za velmi užitečnou a
plodnou. Vzhledem k absenci korpusově testovatelných hypotéz by důkladnější kvantitativní analýza
neměla velký smysl. Práce je tak cenná zejména svým hloubkovým kvalitativním pohledem a
respektem k rozmanitosti korpusového materiálu. Pozorované kvantitativní tendence a korelace lze
tak brát jako užitečný odrazový můstek pro hlubší kvantitativní studii.

Mou jedinou výraznější výtkou je nejasnost ve zvoleném subkorpusu. Autor totiž na jednu stranu tvrdí,
že základem pro analýzu byl korpus SYN2020, který obsahuje texty z let 2015–2019 (podle
https://wiki.korpus.cz/doku.php/cnk:syn2020), a na druhou stranu tvrdí, že zkoumal beletrii z let
1999–2019. Autorovy výsledky a závěry jsou však platné nehledě na to, byla-li použita beletrie
z posledních pěti či dvaceti let.

3 Práce s odbornou literaturou – A

Autor se dostatečně obeznámil s klíčovou českou literaturou k tématu a také s vybranou relevantní
zahraniční literaturou. S literaturou nepracuje mechanicky a prostě výčtově, nýbrž ji vzájemně
usouvztažňuje, zasazuje do širšího kontextu a především kreativně využívá pro svou vlastní
(teoretickou) koncepci. Autor se vyvarovává encyklopedického přístupu k tématu, záměrně se
zaměřuje na relevantní aspekty citované literatury. Dostatečně se také věnuje vlastnímu
(teoretickému) pojetí, založenému na Farkasové koncepci závislých indefinit. Parafráze jsou věcně
správné a kde je třeba, jsou citovány celé věty či pasáže. Všechny citované pasáže jsou řádně označeny.

4 Formální úroveň práce – B

Práce má náležitý rozsah (58 stran) a obsahuje všechny požadované části (titulní stranu, prohlášení,
abstrakt v češtině i angličtině, klíčová slova, obsah, literaturu a zdroje a konečně i datovou přílohu
obsahující analyzovaná data). Práce je psána kultivovanou češtinou, vyjadřování je povětšinou jasné.
Vytknout lze občasná nepříliš promyšlená organizace textu v rámci jednotlivých kapitol a různé
(vesměs drobné) stylistické, typografické, pravopisné, lexikální a místy i gramatické chyby. Níže uvádím
několik příkladů:

• Neobratná formulace:
o „subjekt, skrze kterého probíhá daná nevědomost“ (str. 15)

• Nejasná větná struktura:

o „Takové změny čítají např. jemnější rozlišení příslovečných určení nebo formálněji
založení přístup, oproti jednoduššímu založení slovnědruhovému […]“ (str. 25; můj
důraz)

• Chybně zvolené slovo:
o „rozpoložení“ namísto „rozložení“ či „distribuce“ (str. 29)

• Překlep:
o „Podoba takové ignorance s může lišit“ (str. 34)

• Neustálený způsob reference ke zkoumanému jazykovému materiálu – většinou je užíváno
kurzívy, někdy však i uvozovek. Není zcela jasné, jestli je v tom záměr, nebo se jedná o
nedůslednost.

Výše zmíněné a další podobné formální nedostatky místy komplikují četbu.

Celkové hodnocení – A

Bakalářská práce Matěje Mrštného splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a
doporučuji ji proto k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě

Na str. 40–41 autor píše: „V kategorii EPIST-Q zabírají signifikantní počet výskytů příklady s existenčním
slovesem mít, což je přibližně 32 % celé kategorie. Kolokaci nějaký s mít považujeme za specifikum
zjišťovacích otázek.“ K tomuto zjištění bych rád položil následující otázky:

• Máte informace o tom, jak často se mít vyskytuje mimo otázkový kontext?
• Máte nějaké vysvětlení, proč by právě tato (pro mě poněkud překvapivá) kolokace měla

existovat?
• Za jak pravděpodobnou považujete možnost, že otázkový kontext sám o sobě licenci

neposkytuje a že skutečným licencorem je v těchto případech existenční mít? Napadá vás,
jakým způsobem by tato možnost šla prověřit či vyloučit?

V literatuře se často hovoří o individuální (příp. singulativní) vs. generické referenci. Vy jste se pro účely
vaší empirické práce rozhodl tento rozdíl neanotovat, nebo alespoň podrobně nerozebírat. Rád bych
se zeptal:

• Co stálo za tímto rozhodnutím?
• Jevila se daná opozice jako nepotřebná (např. veškerá reference byla singulativní)?
• Odpovídá některá z vašich anotací systematicky tomu, co by někteří předchozí autoři označili

jako generickou referenci?

V Praze 23. 8. 2021
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